3

Дело № 5-44-13/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 февраля 2019 г.

        г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Шпилярского А.В.,
по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Шпилярский А.В. нарушил установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Шпилярский А.В., являясь директором ООО «********************************************», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Степана Разина, д. 5, кв. 101, не представил в срок не позднее 25 октября 2018 г. в Филиал № 6 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по форме 4-ФСС за 9 месяцев 2018 года.
Расчет в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей представлен в названный территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации 29 октября 2018 г., то есть в нарушение требований ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ, согласно которой страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. Таким образом, представление расчета 29 октября 2018 г. является нарушением указанных требований закона, поскольку последним днем представления расчета в данном случае является 25 октября 2018 г.

Шпилярский А.В. в судебное заседание не явился. Поскольку он был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, то мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Шпилярского А.В.
Вина Шпилярского А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами.

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «********************************************» зарегистрировано по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Степана Разина, д. 5, кв. 101, генеральным директором которого является Шпилярский А.В.

(л.д. 20-21)

Извещением о регистрации 19 августа 2015 г. юридического лица ООО «********************************************» в качестве страхователя в Филиале № 6 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.

(л.д. 19)

Квитанцией о получении 29 октября 2018 г. расчета в форме электронного документа по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, в котором указана дата его представления в Филиал № 6 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.

(л.д. 18)

Согласно требованиям ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» от 24.07.1998 г., № 125-ФЗ, страхователи обязаны ежеквартально представлять территориальному органу страховщика расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. Следовательно, представление расчета 29 октября 2019 г. является нарушением указанных требований закона, поскольку последним днем представления расчета в данном случае является 25 октября 2018 года.

Согласно сведениям, представленным Филиалом № 6 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, генеральный директор ООО «********************************************» Шпилярский А.В. является лицом, ответственным за представление расчета.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Шпилярского А.В. в нарушении установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании порядка и сроков представления сведений в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, а квалификацию его действий по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ правильной, поскольку он, являясь должностным лицом ООО «********************************************», нарушил установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания Шпилярскому А.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Шпилярского А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, счет № 40101810335100010001, банк получателя - Отделение по Республике Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 393 1 16 90070 07 6000 140, ОКТМО 35701000.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
Мировой судья
     Н.Н. Зарудняк

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ В.В. Мирошников

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 2019 г.